ATA Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2018
Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 9.00 horas, na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na
cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 291/2018, para
realização do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 053/2018 objetivando contratação de um transporte equipado para
Prestação de Serviços de Ambulância em casos de Urgência / Emergência, nos termos e características constantes no anexo I –
Termo de Referência, parte integrante deste edital. Deu-se início ao recolhimento do credenciamento das empresas participantes: Rodrigo
Contessa dos Santos-ME CNPJ nº 18.110.093/0001-72, representada por seu proprietário, Sr. Rodrigo Contessa dos Santos RG nº
7083845987 e CPF nº 967.176.880-68 e Viver Mais Ltda-ME, CNPJ nº 21.188.382/0001-07 representada por sua sócia-administradora,
Sra. Priscila Pereira Baptista da Silva, RG nº 3081779518 e CPF nº 825.050.120-91 as quais apresentaram credenciamento de acordo com o
exigido no edital; Abertos os envelopes das propostas e após análise foi aberta a rodada de lances.

Item Descrição Unid. Distância

Total
mínimo da
Distância

Percorrida
em Km

Total
máximo da
Distância

Percorrida
em Km

Empresa 1º
colocada

Valor
Unit. do

KM
rodado
em R$

Empresa 2º
colocada

Valor
Unit. do

KM
rodado
em R$

01

Transporte em
ambulância
básica,
acompanhada
pelo motorista,
para remoção de
pacientes,
partindo da
cidade de São
Francisco de
Assis, para
qualquer parte do
país, para
prestação de
serviços
eventuais,
quando
necessário em
atendimento à
solicitação da
Secretaria
Municipal de
Saúde.

Km

Rodado

001 a

500 km
500 150.000

Viver Mais
Ltda-ME

R$ 2,00 Rodrigo
Contessa
dos Santos-
ME

R$ 2,03

02

Transporte em
ambulância
básica,
acompanhada
pelo motorista,
para remoção de
pacientes,
partindo da
cidade de São
Francisco de
Assis, para
qualquer parte do
país, para
prestação de
serviços
eventuais,
quando

Km

Rodado

501 a

1.500

km

1.500 54.000

Rodrigo
Contessa dos
Santos-ME

R$ 2,00 Viver Mais
Ltda-ME

R$ 2,04

necessário em
atendimento à
solicitação da
Secretaria
Municipal de
Saúde.

Encerrada a sessão de lances. Foi aberta a documentação contida no envelope de nº 02. Após análise do conteúdo pela PREGOEIRA, pelos
INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO e licitantes presentes constatou-se que os documentos das empresas participantes e declaradas
vencedoras nos itens acima não estão de acordo com o exigido no Edital nº 053/2018, uma vez que ambas deixaram de cumprir com o
disposto no item 7.1.6, letra “a”, pois apresentaram atestados de capacidade técnica sem o acompanhamento das respectivas notas fiscais ou
de contratos de fornecimento, sendo declaradas inabilitadas. Como a Lei 8.666/93 é subsidiária do Pregão, resolve-se aplicar o disposto no
artigo 48, §3º, com base na Informação nº 949 de 27/03/2014, concedendo-se o prazo de 08(oito) dias úteis para que as licitantes
apresentem os documentos faltantes para nova análise.  Questionados, não houve manifestação para interposição de recurso acerca de
qualquer aspecto e/ou fases do certame. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes
da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

ÉLIDA ISOLABELLA MENDES                                 Pregoeira

ALINE GONÇALVES GARAIALDI Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

RODRIGO CONTESSA DOS SANTOS-ME
CNPJ Nº 18.110.093/0001-72

Empresa

VIVER MAIS LTDA-ME, CNPJ Nº
21.188.382/0001-07

Empresa